*Liber de nat.
& gr.
cap. 12.*

51 DE GRATIA CHRISTI SALVATORIS

52

Lib. de Spir. & gratia iurante non sicut. Et lib. de Spir. & litt. An A *quām pedagogus perducit, ut sic conferatur homini quod conferri eis a non potuit. Et inferioris in eodem libro: Non ergo legem evanquam, sed legem statuimus, quæ terrore duci ad fidem. Ita quippe lex iram operatur, ut terrore atque conversu ad iustitiam legis implendam, ut in infernalem gratiam largiat. Et libro de perfectione iustitiae Ad hoc enim lex ista præcipit, ut cum in his implendit, sol hono defecir, non se extollat superbia tumulos, sed ad gratiam consurgat fatigatus: ac sic cum exterrendo ad Christum diligendum pedagogi prædicat officio. Et uberiori modo explicans illud, quod lex subinventavit, ut abundaret delictum, & superabundaret gratia. id est, inquit, ut acciperet homo præcepta, superbe de sua misericordia confidens: in quibus deficiens & factiuam prævaricator, liberatorem salvatoremque rei iureti: atque ita cum tiro legis humilium factum, tanquam pedagogus ad fidem gratiamque perducere. Ita multiplicatus infirmitibus posset accelerare, B Quod breviter nervosique complexus est, quamvis nulla facta pedagogi terrorisque mentione, quando adversus Julianum dicitur: Lex iram operatur, hoc est supplicium, ad iram evadendam Dei gratia requiriatur. Nempe quia hæc ira seu supplicij comminatione, peccatorem iam de legis prævaricatione, & propria infirmitate convictum atque confusum, adiutorium gratia Dei compatis posset. Ex quibus omnibus aliisque quæ propter possent locis apertissime constat, legem praepiendo & non adjuvando, & prævaricatione legis supplicium intentando, pedagogi officio, gratiam non dedisse, sed ostendisse a quo, & unde per fidem peteretur; ut rectissime iusta istam Augustini expositionem Apollonius dixerit: Lex pedagogus noster fuit in Christo.*

Hac eadem consideratione ea quæ plerumque dicitur, Lex subinde etiam Testimonium appellatur, non tam quod testetur quid Deus iubendo verandoque fieri, vel non fieri vult; sed juxta S. Augustinum quo hominibus de prævaricatione convictis demonstratur esse puniendos, & ut legem impleant penamque evadant, auxilium gratia postulandum. Noi enim est adiutor operantium, sed testis peccantium, simul hoc ipso testimonium reddens implorandæ gratia Dei, qua possint iusti esse iustitia non sua, quam viribus suis operantur, sed iustitia Dei, quam scilicet per adiutorium gratiae tribuit Deus. Testimonium est, inquit, in quantum aliquid probat, Lex autem in quantum iudeat, cum sit una eadem res &c. Testimonium legum qui legem non legitime utuntur, testimonium est quod convincatur puniendi peccatores, bis vero quod legitime utuntur, testimonium est, quod demonstrat da quem liberandi configere debent peccatores. In eis enim gratia est iustitia Dei testimonianum habens alegre & Prophetus. Et ad Bonif. lib. 3. Lex ex iuso quo Lumen ea nemo iustificatur, scilicet ejus præcepta faciendo, testimonium prohibet iustitia Dei, quia ipsa non iustificat, cum iustus ex fide vivat. Sic ergo cum lex non iustificat, impium de prævaricatione convictum, mittit ad iustificantem Deum, atque ita iustitia Dei prohibet testimonium,

CAPUT

Lib. de Spir. & gratia iurante non sicut. Et lib. de Spir. & litt. C. 10. & iustus ut iustificetur, id est, ut iustus fiat, legem lege uti debet, quæ tanquam pedagogi perducatur ad gratiam, per quam solam, quod lex iubet possit implevere. Et accuratissime libro de gratia Christi: Cum ad hoc potius valeat legis agnitus, si gratia desit opulatio, ut fiat mandati prævaricatio. Ac per hoc usque adeo aliud est lex, aliud est gratia, ut lex non solam nihil proficit, verum etiam plurimum obicit, nisi adiuvet gratia: & hoc ostendatur legis utilitas, quoniam quos facit prævaricationis reos, cogit consurgere ad gratiam liberandos, & ut concupiscentias malas superent adiuvandos. Iubet enim iugis quam iurat, docet morbum esse, non sanar, in modo ea potius quod non sanatur augetur, ut attenuat & sollicitus grana medicina queratur. Quod etiam exprefit libro de Spiritu & littera: Quid autem Conclusus Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus, ipsius conclusio utilitas dicta est. Nam conclusio ad quos Asia, nisi quemadmodum alii dicuntur, Præius quam veniret fides, sub lege custodiebamus, conclusi in eam fidem que postea revelata est. Lex ergo data est ut gratia quereretur: grana data est ut lex impletretur. Vnde illud brevissimum quo cuncta complectitur: Lex ut multum adiuvet, ad hoc adiuvet ut gratia requiratur. Et istud: Proinde per legem gratia demonstratur, ut lex per gratiam impletatur. Sed hanc Pedagogi rationem, quam præcipue in danda lege Deus attendit, non haberet lex, si tantummodo iuberet quid homini faciendum sit, cumque de prævaricatione convinceret, peccata cumulareret, & imbecillitatem ejus patefaceret, nisi simul supplicium legis transgressoribus intentaret. Carnalis enim animus non magis prævaricationes agnitus legis, quam peccata contra legem incognitam detinatur, si bona carnalia quibus solis inhiat, etiam legis transgressione se adipisci posse arbitretur. Quapropter ut serio legis prævaricationem pertineceret, ad eamque cavendam gratia adiutorium a mediatore quereret, necesse erat, aliud apponi legis transgressioni malum, quod cum peccator vehementer exhorticeret, & tamen viribus se sentiret suis vitare non posse, ad implorandum gratiam cogeretur. Hoc ergo malum pena mortis fuit temporalis, & teneaque damnationis, si legem prævaricatione violaret. Sic enim lex omnis torquet, retorquetque miserorum animos, dum id auferendum transgressoribus comminatur, quod vehementius diligunt. Hac ergo de causa, plerumque docet Augustinus legem tanquam pedagogum severum atque terribilem, infirmos animos ad Christi gratiam agnoscedam invocandamque terrore supplicij perduxit, quod convicta per prævaricationem infirmitate, sine Dei auxilio se effugere non posse sentiebant: Hanc itaque iustitiam Dei non C. 20. 4. in præcepto legis, quo timor invenitur, sed in caritatio oratione Christi, ad quam solam utiliter legi velut pedagogi TIMOR dicit, constitutam esse qui in Libro 4. ad tellonis &c. Et ad Bonifacium: Ad quam Dei Bonif. 4. 5. gratiam ut lex de prævaricatione TERRENDO, tan-

CAPVT XIII.

Quo pacto lex ad hominis justificationem & legis imple-
tionem à Deo ordinata est.

EX his que diximus, non est jam diffi- A bis est utile sub peccato arctius manifestiusq; concludi, ne ad faciendum institutum, hoc est, opus justum, de liberi arbitrii quasi propriis viribus presumatur. Quia de causa cum Iudeorum qui Christi Do- minii a tate vivebant obduratissima superbia, neq; legis difficultate, neque peccatorum flou- rum gravitate sanaretur, ipsam exceccatio- nem fecutumque ex cecitate deicidium om- nium facinorum horrendissimum adhibuit, ut fracta illa indomita cervice tandem aliquando resipiscerent, scelerisque magnitudine com- puncti, celestis medici gratiam sibi necessariam esse fateretur: Quid sadum est in istis? Iudeis in- terrogat Augustinus: In peccato suo comprehensi- In Ps. 51. sunt, quia Christum occidunt, & ipsi magnitu- dine peccati, plus humiliati sunt, & maiore humili- tate ergo mererantur. Et quomodo hoc, Superbia quispe eos non permittebat perfici. Fasimus ab- stitit superbi, per eorum confessionem, indulgen- tia delevit facinus per Dei miserationem. Radii quid sis, sensisti quid sis, errasti, execratus es, peccasti & lapsus es, agnoscisti infirmitatem tuam, supplica medico, noli te seruvi videri. Quem sananda su- perbia Iudaica medium accuratius explicans in questionibus evangelicis, grossam Iudeorum tradit, tanto superbis tumore pericitas, ut ei expedierit primo non credere; & ad hoc fuisse excusator, ut non intelligerent Dominum loquentem per parabolam, quibus non intellectis non in eum crederent, non credentes autem cum ceteris desperatis crucifigerent: atque ita post eius resurrectionem converterentur. Audi causam tam exoticæ medicinæ: Quoniam ranta erat eorum superbia, ut tali humiliacione effici debienda. Ecce quam terribili, quam se- vera, quam à carnalium hominum cogitatio- nibus abstrusa methodo Deus utitur, ad curan- das aegritudines illas occultissimas, quibus ne quidem se agrotos esse arbitrantur. Ut nihil mirerit, si ad conterendum illum ingenitum inveteratumque Iudeis gentis fastum, lege in lapidis tantum scripta usus est Deus, qua non nisi maiores cupiditati stimulos admovē- dos, sedioraq; peccata fecitura prævidebat, vel sic de sua fecunditate erubescerent, imbecilli- tatem agnoscere, humiliarentur, ad medicum currenter, gratia quererent, impetratis viribus recte viverent. Itē sunt viæ occultæ celestis medici, quas nec à methodo medicerū corporaliū abhorre declarat. Illi ergo etiam, inquit, illa ratio medicina corporalis. Nam & pleraque medicina- mita plus affigunt ut sanū, & ipsa colyria que ad oculos pertinet, si ea opis est intrinsecus insundi, nisi sensu videndi plus claudant, & percutiēt, professe non possint. Ex qua declaratione perspicuum est, quamvis lex prævaricationis gratia posita dicatur, & virtus esse peccati, iron operari, esse mini- stratio mortis atque damnationis, ultimo ta-

C 2 men

DE GRATIA CHRISTI SALVATORIS

55

56

men eam in salutem hominum collimasse; non ut per gratiam sufficientem impleretur, quemadmodum recentiores aestimant, sed ut eandem gratiam agnoscendam, implorandumque docerentur. Hoc est enim quod Apostolum, Augustino interpretante, clamantem audivimus: *Conclusus Scriptura omnia sub peccato, hoc est, Lex in tabulis conscripta omnes sub se peccati & prævaricationis reos conclusit; quo fructu, quo scopo? Vi promissio ex fide Iesu Christi datur credentibus, hoc est, ut gratia humano generi promissa, precibus ex fide suis implorata, credentibus donaretur.* Nam hoc sibi vult illud soleme præclarumq; Augustini pronuntiatu quod toties inculcat: *Quod lex imperat fides impetrat.* Itemque illud: *Ideo iubet lex, ut admoneat quid faciat fides.* Et illud: *Lex data est, ut gratia queratur, qua data est, ut lex imploretur.* Que cum ita sint, nemo ex ille parvam fuisse legis utilitatem, vel Deo invidiam cum B Manichæis crevit, quasi à Deo malo data sit, quod virtus peccati nuncupetur. Multum enim profuit per omnem modum; sed non ut gra-

*Epi. 89.
De natura
& gratia
cap. 16.
Lib. de spir.
C. l. 13.
Ibid. c. 19.*

Quia dicitur credentibus, hoc est, ut gratia humano generi promissa, precibus ex fide suis implorata, credentibus donaretur. Nam hoc sibi vult illud soleme præclarumq; Augustini pro-

tia. Non enim inutile aut noxiū dici debet assequenda sanitati, quid agrotus medicinali quodam dolore cruciatur: *Medici quippe scopus est, etiam per ipsas vexationes, aperte vulnus molestias, non agrotum interimere, sed aliquid in inferiori liceo gradu conferre recuperandæ sanitati.* Vnde apposuit Augustinus, cùm juxta Apostolum premisset: *Lex non est data qua posse vivificare, sed qua mortuos quibus vivificandi efficit gratia necessaria.* *Liber de spiritu, cap. 16. Lib. de spir. C. l. 13. Ibid. c. 19.* non solam peccati propagatione & dominante prostratos, verum etiam ipsius legis additâ prævaricatione convictos deberet ostendere, salutis conferende intuitu hoc Deum fecisse demonstrans, adiicit: *Non vi perire, quisquis hoc in Dei misericordia etiam tunc intelligeret, sed ut per regnum mortis ad supplicium destinatus, & iam sibi per prævaricationem legi manifestatus Dei quereret adiutorium.* Non ergo ut hominibus desperatio inieceretur peccata prævaricatione cumulata sunt, & peccator arctissimè sub iniunctio nō conclusus; sed è contrario, ut spes adipiscendæ sanitatis conciperetur: *Nemo enim est insanabilior eo qui fibi sanum videtur.* *Apologia pro vita sua, cap. 16.*

C A P V T X - I V .

Lex virtus peccati, & iram operatur, & in singulis hominibus etiam Christianis, & in toto populo Dei, qui instar unius hominis eruditur in quatuor statibus, ante legem, sub lege, sub gratia, in pace.

Nec verò aliquis putet effectus istos legis, in solis Iudeis habuisse locum, Christianis verò qui jam sub gratia per Iesu Christi passionem revelata vivunt, legem præcipiente efficacius aliquod adjutorium ad benē vivendū posse conferre. Docet enim diversis in locis Augustinus non minus in Christianis, quamdiu multum in sua virtute confidunt, & de imperando benē vivendi viribus non multū solliciti sunt, legem subintrasse ut abundaret peccatum, prævaricationem, atq; iram operari, virtutemq; esse peccati. Nam de Christianis ad Christianos loquebatur quando dicebat: *Scripturas unique non advertens novi Testamenti, ubi dicimus hanc esse intentionem legis arguentis, ut propter illa que perpetram sunt, configiatur ad gratiam Domini miserantia, velut padago concludente in eadem fide, que postea revelata est, ubi remittantur que male sunt, & eadem gratia iuvante non sunt.* Audis in Scripturis non veteris tantum, sed etiam novi Testamenti hanc esse legis argumentum intentionem? Et idem uberioris de eadem novi Testimento legge confirmans: *Hec est fides ad quam præcepta compellunt, suā videlicet difficultate, ut lex imperet & fides impetreret.* Et iterum de superbiente Christiano quales Iudei fuerant, plus necesse est offendat, & cadendo vexetur, vexatusq; non surget: *& ideo tantum audiat vocem legis, quo admonetur implorare gratiam Salvatoris.* De Christianis ad Christianos loquebatur, quando dicebat, ut probaret gratiam Christi adverti jam datam non esse scientiam legis: *Scientia quippe legis sine prel. de gratia. 7. Gratia Spiritus, operatur in homine cùm concupis-*

*A centiam: peccatum enim non cognovit nisi per legem. Occidente autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. De Christianis ad Christianos loquebatur quando dicebat: *Quia autem sic audiunt quod ait lex, Non concupisces, ut hoc quia didicimus sufficiere sibi arbitriarentur, nec adiutorio gratiae Dei ad faciendum quod insuum est, dari sibi voluntatem credam & petam, ad hoc eis lex subiungitur, ut abundaret delictum, quod de Iudeis contum est. Parvus enim est quia non impleret quod precepit lex, Non concupisces, sed insuper superpetras &c. Et inferius in eadem Epist. Lex sine gratia (etiam sub nova lege) facit abundare delictum, & littora sine Spiritu occidit. Iubet ideo ut facere in sua conetur, & nostrā infirmitate sub lege fatigati adiutorium gratia poscere noverimus. De Christianis ad Christianos loquebatur quando doctrinam istam tradebat accuratus: *Cum ergo ibi fuerit, non rursum multum sibi tribuendo, & quasi de viribus suis presumendo, incipit configere velle bello contra vitia, & proprie superbitam superari.* Ecce statum hominis jam Christiani, qui audit legem instar Iudei; sed concupiscentia stimulatus, & pignare sine gratia conatus vincitur ac prosterriatur. Lopus inventus ergo se ligatum difficultatis expeditum, & non posse viam proper compedes ambulare. Inclusum se sentit difficultate vitiorum: & tanquam murus impossibilitatis erecto, portisq; clausis, quo erat, ut recte vivat non inventis. Nonne est ipsissimum illud quod Apostolus dixit: *Conclusus Scriptura omnia sub peccato?* Itaque talis, ut pergit Augustinus, iam secu quomodo vivere debeat, & pri-**

ut in via adest; tunc bene, secundum quod nos. Ante cum nos noveris, quemadmodum rives, modo accipisti & nos. Conatur & non potest, laetitia se sentit. Quid ergo in tali lex ista operatur? Audi sequentia inferius: Et nunc pugna contra concupiscentiam Deo desistere ab adiutorio, labore potes, vincere non potes. Et cum facies pro his consuetudinibus tua prava, humiliabitur etiam tuus labores, ut iam carde humiliatio discas clamare, infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Ecce finis solius legis etiam in Christianis humilitas, ut medius imploretur. Et modum exponens quo, & causam quare humilitas ista & in Christianis generetur ex abundantia videbetur delictorum, quae ex legis prevaricatione proficiscuntur, & ut gratia requiratur, addit ulterius: Quid ergo restat nisi quare scilicet est? Concluisti serpente omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Lex autem subintravit ut abundaret delictum. Audi probationem etiam in Christiano: Accipisti verbum, & cepisti praeceptum, nec deinceps facere quod male faciebas, & accepto praecepto, ergo peccata per prevaricationem superbia. Si te ignorabam, vel disicie, humiliabam, & necepistis liberaliter.

Quapropter qui rem istam à fundamentis, & ordinatis primis divinae providentiae legem in gubernandis hominibus, non solum universis, sed etiam singulis, planius intelligere velit, illi attente considerandum est quod Apostolus dicit: Non prius id quod spirituale, sed quod carnale. Nam ex quo humana natura per peccatum à cognitione veritatis, & bene vivendi facilitate in cecitatis tenebras & concupiscentiarum difficultates lapsa est, quemadmodum per artes corporis statuarumque diversas, non uno impetu neque saltu, sed pedetentim à poerita ad senectatem transit, ita quoque anima per ordinatissimos gradus à veritatis ignorantia recteque operandi difficultate, ad virtutis amissa plenitudinem revocatur. Hinc fit ut quatuor distinctos status, juxta consuetum providentiae medicinalis methodum, plenarumque percurrit, quam non nisi infolita quadam benevolentia redemptoris nonnullae magna anima prætergrediuntur, que non gradatim, sed subito ad perfectam virtutem in qualibet aetate translatas sunt. Primus igitur status hominum singulorum, qui ad sapientia fortis pertinent, est ante legem, quando in magna legis ignorantia, adeoque bene vivendi cecidit versantur: in quo statu anima sub carnalibus cupiditatibus jacet, sine victoria, sine pugna: neque enim hoc agit, ut cum eis velut inimicis dimicet, sed ut eis velut beata persuatur. Hie status peccatis plenus excipitur à secundo, in quo homo legem cognitionemque veritatis accipit, qua quid agendum cavendumque sit videt, supplicioque per fidem Dei proposito ab iniuriantibus revocatur. Hic ingentis agritudo sua neficius, quia inexpertus ideoque propriarum virium fiducia plenus, vincere coquat hostiles illas, quas iam agnoscere ceperit, rerum terrenarum cupiditates: sed gra-

tia necessitate nondum agnita, pugnando superatur additaque peccatis ignorantiae prevaricatione, multo arctius vinculis cupiditatum suarum stringitur, & peccatorum pondere opprimitur: donec contrita virium suarum confidentia, fastus ille detumescat, qui in oppugnandis, vincendisque libidinibus seipso nitebatur; ut ita sit illi difficultas implenda legis velut Pædagogus ad agnoscendam divinæ gratiæ necessitatem, & ad eam suppliciter implorandam manuductio. Tunc ergo transfertur ad statum tertium, in quo sub adjutorio gratiæ similiiter vivit, viriliter cum concupiscentijs pugnat & superans. Quibus debellatis sequitur quartus status, victoriarum omnium finis, pax exuperans omnem sensum in aeterna vita Sanctorum. Dao isti primi status sunt ante gratiam, duo postremi in gratia. Primus omnium dicitur ante legem, secundus sub lege, tertius sub gratia, quartus in pace: quamvis vocari etiam possint, primus ignorantia, secundus scientia, tertius gratia, quartus pacis. In primo nec pugna libidinum est, nec victoria; in secundo pugna sine victoria, in tertio pugna cum victoria; in quarto finis pugnae victoriaque plena requies. Primus, tertius, & quartus non sunt hujus loci sed solus secundus, in quo hominem sine gratia, sola legis instructione fultum, cum concupiscentijs pugnam inire diximus, ideoque non modo superari, sed affligi vehementius & atrociter concupiscentiarum vinculis alligari, ut discat fracta superbia de viribus suis concepta, sibi non tantum Doctorem, sed etiam adjutorem, hoc est, gratiam Christi esse necessariam. Statuum istorum distinctio apud Augustinum validè celebrata est, de quibus Lib. de statu superiori multa diximus. Vbi varijs ejus testi- causa laesa
lib. 3. cap. 6. monijs statuura istorum omnium differentiam, principièque secundi proprietates declaravimus; quod videlicet in illo statu sub lege homi-
nem non adiuver fides, vel spiritus Dei, sed suis
viribus cum concupiscentijs que per prohibi-
tionem magis ascenduntur, pugnans vincitur,
graviusq; proferitur, donec hominem Deus
prævaricationum cumulo eo perducat, ut ipse
adjuvare credatur, hoc est, ut gratiam agnos-
cat necessariam esse sibi, postuleque per fidem
ab eo qui spirat ubi & quando voluerit. Unde
& status ille ab Augustino vocatur ante gratiam.
Iam igitur quisquis miratur, cur Deus universo populo Iudaico legem dederit, que gratia adiutorio deficiente (paucis exceptis, qui sub fide gratia etiam tunc vivebant) nihil in eo operaretur, nisi ut crescentibus per prohibitionem scientiamque legis cupiditatibus, peccatis præcedentibus prevaricationis accessu, cumulus adderetur, illi considerandum est divinam providentiam omnia pulchre mode-
rantem, ita diuersam generationum ferient ab Adam condito, usque ad finem seculi administrare, quemadmodum unus hominis aetas à pueritia ad senectudem usque diversis temporum, profectumque gradibus terminatur. Nam quia omne pulchrum est à summa pulchritudine que est Deus, temporalis autem